A

de-

dere solent, maiorem a feminis quam a viris requiri castitatem. Sane cum in nulla re magis conspiciatur humana imbecillitas atque in pudicitiae custodia, quid aliud nisi durities aut inhumanitas est, maius onus imponere feminis, naturae vitio debilioribus, quam viris, eiusdem naturae beneficio praestantioribus? Imprimis cum deprauati iunenum virorumque mores ad eum peruersitatis gradum peruenerint, ut quo quis in sollicitandis corrupendisque feminis fortiolem & magis strenuum se gesserit, eo maiorem sibi gratulandi, felicitatemque suam praedicandi causam habere sibi persuadeat. conf. quae eleganter hanc in rem obseruauit CL. BAEIIVS in *Diſſ. Hiſt. Crit.* voce VAYER p. 2929. Quod utcunque sit, inuenitur tamen in omnibus fere libellis sequens Brocardicum: MAIOREM A FEMINIS QVAM A VIRIS REQVIRI CASTITATEM, MAIORIQVE ODI0 PETI ILLARVM QVAM HORVM IMPVDICITIAM, multis modis commendatum & pro certo assumptum. Quin afferunt rationes, quibus inducti illud probant. Quae res vehementer me incitauit, ut de hoc argumento utili simul ac iucundo paullulum copiosius excutiendo consilium ceperim, idque praesenti hac dissertatione faciendum decreuerim. Ut vero statim ab initio scias, beneuole Lector, quae

quæ mei sit instituti ratio, & quid a me sperandum, accipe: Selegi præcipua ex iure capita, quibus hæc doctrina maxime conspicua redditur, & in quibus vsum aliquem vel olim præstitit, vel adhuc præstat. Adduxi rationes & leges, quibus Dd. in singulis vti solent, adductasque ad rectæ rationis & iurisprudentiæ examen reuocaui. De industria autem argumentis illis topicis, quibus hanc doctrinam illustrare solent, abstinui, quorum in numero imprimis a PLINIO L. VII. H. N. c. 17. narratum colloces, quando adfirmat, feminarum cadauera aquis extincta profluitare, cum euehantur fluctibus, virorum supina, natura ipsa pudoris disciplinam inter defuncta corpora discernente: Quo sane carere possumus, vbi in cathedra iuridica stantes ex iuris effectibus monstrare satagimus, maiorem a feminis quam a viris requiri castitatem: quos si non omnes vfu obtinere, sed plerisque Romanæ ac veteri iurisprudentiæ conuenire inuenieris, non ideo mihi irascaris, precor, quod iis euoluentis operam dederim: potius perpendas, rogo, a iuuenili ingenio non esse sperandam rerum mere practicarum fastidiosam disquisitionem, vt quæ viris tantum in foro ætatem agentibus merito relinquitur: Mihi satis fuit, industriam qualicumque specimen probasse.

§. I.

Vm in quacunq[ue] re tractanda dimidium operæ illi confecisse videantur, qui eius originem & causas rite inuestigant; ita in præfenti Iureconsultorum doctrina explicanda feliciores progressus me facturum confido, si natales eius in luce constituam, & quos habuerit auctores & nutricios fideliter explorem.

§. II.

Foret autem inanis plane & miseræ diligentia, si expressam legem hic excitare, eique doctrinam hanc superstruere laborem. Deprehendi enim satis inquisitione edoctus, nihil eiusmodi totum iuris nostri corpus continere. Sed quemadmodum multa Iurisprudentia nostræ capita sola Dd. auctoritate nituntur; ita & Brocardicum, quod nunc excutimus, inde fluxisse pro comperto habeo. Sedes huius materiae est in Glossa ad *L. Palam §. quæ in adulterio ff. de Ritu nupt.* quando enim *Vlpianus* docet, feminam in adulterio deprehensam ipso iure infamem fieri sine præcedente sententia, conditores Glossæ notant, differre in eo feminas a masculis, quippe ad quos propter adulterium infamandos requiratur iudicis sententia, argumento ex *L. 2, §. 3, de his, qui not. inf.* satis subtiliter deducto. Cuius diuersitatis non aliam rationem reddunt, quam **QVOD MAIORI ODIIO HABEATUR FEMINARVM, QVAM VIRORVM, IMPVDICITIA, MAIORQVE A FEMINIS, QVAM A VIRIS, REQUIRATUR CASTITAS.** Non mirandum autem, tam procliuus fuisse Glossatores ad hoc principium stabilendum, cum quam sint Itali homines

mines femineæ pudicitie feueri custodes, quam contra masculinæ impuritatis faciles patroni, nemo ignoret. Secuti sunt hos antesignanos Doctores postumi cateruatim, iique non infimi subsellii, sed primi ordinis, ex quibus si nominauero a) Andream Tiraquellum, b) Franciscum Connanum, c) Scipionem Gentilem, d) Conradum Rittershusium, e) Paulum Cypræum, f) Ioannem Gœddeum, sat graues Auctores mihi videor nominasse. Et hos in eam sententiam potissimum coegit sequens consideratio, quod doctrinam huius Brocardici non tantum cum moribus Romanorum optime conspirare, sed etiam in ipsis rerum actibus conspici, & ad capita iuris non exigui momenti porrigi deprehenderit. Id vero ipsum est, quod nunc amplius declarandum mihi sumam.

§. III.

Et vt de Romanorum moribus dicere occipiam, pleni sunt omnes ex antiquitate superstites libri testimoniorum defeminarum apud Romanos arctissima custodia, deque laxa apud eosdem masculorum licentia. Feminas enim in duas quasi classes distinxerunt, honestarum vnã, alteram vilium & abiectæ conditionis. Illas castitate fere sola æstimarunt, ex qua, quicquid ornamentum in pulcriorem sexum redundat, fluere merito existimarunt. Hac eas veluti veste semper tectas operatasque, hanc earum præcipuum firmamentum dicunt.

A 3

Et

- a) in I. Legem connub. Glossæ primæ part. 1, n. 45.
- b) Comment. Iur. Ciu. L. VIII, cap. 7.
- c) Tract. de secund. nupt. in principio.
- d) ad Nouellas Part. IV, c. IV, §. 6.
- e) de Sponsalibus cap. XIII, §. 57.
- f) ad L. 101, n. 4, ff. de verb. signif.

Et hinc vero variis institutis cauebant, ut ea in tuto collocata duraret illibata. Cuius rei tam ex domestica eorum vita, quam ex publicorum negotiorum argumentis superflunt clara vestigia. Virginum quippe pudicitia nihil ipsis sanctius erat, nihil maiori diligentia seruandum. Hoc patris cuiuslibet votum, hæc erat sententia, quam Plautus refert in Epidico

Non nimis potest

pudicitiam quisque seruare filie suæ

Nullum igitur maius familiæ patris dedecus credebant inferri, quam filiæ corruptione. Malebant hanc mortuam quam viciatam: quo de egregium affert exemplum VALERIUS MAXIMVS L. VI, c. I. in Virginio; *qui cum Appius Claudius Xuir filie eius virginis stuprum pertinaciter expeteret, deductam in foro puellam occidit, pudicæque interemtor, quam corruptæ pater esse maluit.* Quid? quod feminæ innuptæ, ne vel minima re offenderentur, non tantum a balneis & publicis lauationibus, sed etiam a g) conuiuuiis penitus arcebantur. Varro in Agatone apud Nonium: *Virgo de conuiuio abdicabatur ideo, quod maiores nostri virginis acerbæ aures Veneris vocabulis imbui noluerunt.* Quibus addo notissimum de Manlio, senatorii ordinis viro, exemplum, quem, cum vxorem suam præsentem filia impudice osculatus esset, Cato Censor Senatû motum notauit ignominia. *Plutarch. in Cat. Mai.* Nec aliam rationem, cur dotis causâ apud Romanos semper tam fauorabilis fuerit habita, allegari posse credo, quam quod castitati innuptarum meliori consilio prospici posse desperauerint atque matrimoniorum acceleratione. Et quid aliud ostenderunt Legislatôres, quam

g) conf. Muretus Var. Lect. L. VII. cap. 2.

quam peculiarem suam de virginum castitate sollicitudinem, quando tutorem pupillæ stuprum inferentem tam atrocibus pœnis censuere coercendum? Feminis nuptis vero, quamvis liberiori paulo aura frui licuerit; tamen adeo eas constrictas voluerunt & custoditas, vt quantum viris pudicitia præstare voluerint Romani, facile inde colligatur. In conuiujs quidem (quem enim Romanorum pudebat vxorem ducere in conuiuium? teste Nepote) ad mensam sedebant, non autem, vt viri, stratae recubabant, teste *Valerio Maximo* L. II, c. 1, quod feueritatis fatis scrupulosæ exemplum indicio est, Romanos, si ex moribus hodiernis forent iudicandi, rusticitatis paulo iniquioris reos futuros. Vini vsus vero non aliam ob causam feminis suis interdixisse videntur, quam ne in aliquod dedecus prolaberentur. Saltem idem *Valerius* affirmat, *proximum a Libero patre esse consueuisse intemperantiæ gradum ad inconcessam Venerem*. Hinc oscula, quibus marito & cognatis solis feminas obuias salutare permissum, in proditionem earum introducta sunt, vt clandestinus vini vsus manifestaretur. Et vt publice monstrarent Romani, quantum sibi curæ cordique esset feminarum verecunda species, peculiaria instituerunt sacra, quibus eam quasi Deam celebrarent, quod ex loco *Liuii* L. X. clarum sit, vbi memoriæ proditur, *Virginiam Auli filiam, quod Patricia plebeio nupsisset, a sacris Pudicitia Patriciae fuisse exclusam*. Forte eodem referas *Veneri Verticordia* consecratum simulacrum, quo facilius virginum mulierumque mentes a libidine ad pudicitiam conuerterentur, vt ait *Valerius* L. VIII, c. 15, n. 12, conf. *BAELIUS* sub voce *Sulpicia* n. A. Id cer-

certum, muliebris pudicitiae venerationem tam late se porrexisse, ut etiam strictum illum & rigidum iudiciorum Romanorum ordinem interuerteret. Idcirco enim mulieres non poterant ab aduersario suo renitentes in ius trahi, ne earum verecundia periculum subiret. Audiamus iterum Valerium L. II, cap. 1, n. 3. *Sed quo matronale decus verecundiae munimento tutius esset, in ius vocanti matronam corpus eius attingere non permiserunt, ut inuiolata manus alienae tactu sola relinqueretur.* Ex quo apparet, publicae utilitati, quae est litium breuis exitus & finis, antepositam fuisse verecundiae muliebris curam. Eadem fecit, ut ne causis in foro agendis & defendendis se immiscerent: quod cum non sibi crederet dictum & obseruandum Afrania, Licinii Buccionis Senatoris uxor, promta ad lites contrahendas, pro se semper apud Praetorem verba faciens, & inuisitatis latoribus assidue tribunalia exercens, *muliebris denique calumniae notissimum euasum exemplum, saepe laudato Valerio* adnotante. Sat, credo, testimoniorum ad probandum, quantum pudicitiae & verecundiae a feminis honestis exegerint Romani. Alteram feminarum classem, ut moribus & vitae genere, ita civili aestimatione, externo habitu, vestibus ab honestis distinctarum, inter excrementa ciuitatis, inter sordes urbis Romani numerabant: non alio consilio tolerantes, quam ut fertirent iuuenibus uirisque miseram & contemptissimam seruitutem, & honestas feminas ab insultibus libidinosorum hominum, veluti scuto obiecto, defenderent. Inde lupanarium vsus publicus permissus, longa in Ciuitate Romana consuetudine firmatus, de quo neque ac de censu meretricibus imposto, deque merce-

de

de ipsis debita si multa hic dicere vellem, actum age-
rem; egit enim id iam personatus Huartus de Cleman-
gis peculiari Dissertatione *Nouae Bibliothecae Tom. IV. p.*
609. inserta. Non possum autem non hinc repetere
duo loca, quæ laxam illam apud Romanos masculo-
rum in libidine explenda libertatem clarissime ante
oculos ponunt. Vnus est ex Horatii L. II. Sat. II,
n. 31.

*Quidam notus homo cum exiret fornice, macte
Virtute esto, inquit sententia dia Catonis:
Nam simul ac venas inflauit tetra libido,
Huc iuuenes æquum est descendere.*

Hæc Cato dixit, rigidissimus ille vitiorum Censor,
nec dixisset forte, nisi mores sæculi ita tulissent. Et
ne existimes, Poetam lusisse, sit alter locus ex Cicero-
nis Oratione pro M. Cælio c. XX. *Verum si quis est,*
qui etiam meretricis amoribus interdictum iuuentuti putet,
est ille quidem valde seuerus, negare non possum: sed abhor-
ret non modo ab huius sæculi licentia, verum etiam a maio-
rum consuetudine atque concessis; quando enim hoc non fa-
ctum est? quando reprehensum? quando non permixtum?
quando denique fuit, ut, quod licet, non liceret? Num ve-
ro credis, Ciceronem hæc ita in conspectu totius ciui-
tatis Romanæ proferre ausum, nisi temporum consue-
tudo probasset? Addo his gemina loca, Plauti vnum,
alterum Terentii, qui, vt postulat Comœdiæ institu-
tum, mores Romanorum, quamuis aliis sub nomini-
*bus, scire solebant depingere. Plaurus ita in *Curcul.**
Act. I. Sc. I:

B Ne-

*Nemo in quemquam publica prohibet via:
Dum ne per fundum septum facias semitam,
Dum tute abstineas nupta, vidua, virgine,
Iuventute & pueris liberis, ama quid lubet.*

Terentius in *Adelph. Act. I. Sc. II.* breuiter & rotunde:
Non est turpe, mihi crede, adolescentulum scortari. Ex quibus facile intellectu est, Romanos masculis quidem libidinis frena valde laxasse, feminarum vero affectum, quanto possent opere, h) externis legibus coarctasse. Ceterum mores, vt fieri solet, passim receptos, vtut peruerfos, in iurisprudentiam nostram variis sub figuris & schematibus se insinuasse, sequens de principii nostri effectibus in iure tractatio docebit; quam antequam ordiamur, consultum erit, differentiam castitatis philosophicæ & iuridicæ monstrare copiosius, partim vt illorum præscindamus conatus, qui ex morali doctrina vel ex Christianæ religionis principiis doctrinam nostram impugnare satagunt, partim vt eluceat, quomodo Romani a vera & morali castitatis idea discesserint, maiorem a feminis quam a viris exigentes castitatem.

§. IV.

Scilicet differt multiplici ratione castitas iuridica a castitate philosophica. Hæc enim a sola virtute venit, omnisque externæ coactionis expers propria & non adscititia pulcritudine sese commendat, utilis omnini

h) Dico externis legibus. Neque enim later, placuisse viris honestis & virtute præditis etiam castitatem in viris. Refert SPONIUS in *Antiquitaribus Lugdunensibus* inscriptionem, vbi Eutyichiano cuiusdam elogium VERGINIS adscribitur.

mnibus, nemini grauis, vbique decora. Simulac eam abiicimus, & cum impudicitia, cum libidine, cum obscenitate commutamus, homines amplius non sumus rationis luce vtentes, sed miserrima animalcula ad interitum nostrum properantia. Quis enim dubitabit, Deum O. M. qui nos homines esse voluit, quique tueri hanc dignitatem & nomen iussit (quod fieri non potest, nisi tranquillitate animi & corporis incolumitate in tuto posita) hanc castitatem ab omnibus æque sine sexus, status, vel conditionis discrimine desiderare? Hac vanescente pessimi affectus in animum sibi imperium sumunt, & foedissimis voluptatibus viam patefaciunt, qua patefacta totum hominis *σύστημα* ruat & soluatur necesse est. Cuius pulcritudinis imago vt in morali doctrina in omnium sese oculos ingerit; ita paullo aliter in Iurisprudencia & disciplina politica apparet. Hic enim solum id respicimus, quod scopo Reipublicæ prorsus contrarium est, id solum præcauemus, quod eius externæ felicitati tranquillitæque obest. Quamobrem cum in ciuitates conuerint homines, non vt virtutem exercerent (quis enim non videt, extra Rempublicam eam magis commode & procul omni prauorum exemplorum metu exerceri fortassis posse?) sed vt ab insultibus hostium, ab iniustitia maiorum se tutos præstarent, haud difficulter apparet, non id Legislatoris officii rationes exigere, vt virtutem in omnium ciuium animos infundat, eosque ad philosophicam quandam perfectionem adducat. Virtus enim non est, nisi spontanea, coacta virtus est *συνθροξυλον*; vult ea suaderi, doceri, non iuberi, non extorqueri. Legislator autem primario nec suadet, nec

docet, sed iubet, sed vetat, sed sub pœnali sanctione præcipit & cogit, hinc in virtutem ipsi nullum imperium, nulla iurisdicção. Quod de virtute dicimus, etiam de castitate valere debet, quia illa ex virtute nascitur. Inde vero est, quod castitatem nihil ad edictum Prætoris & legislatoriam potestatem pertinere creditum sit. Si contingit, vt Imperantes castitatem civibus præcipiant, fit id non alio, quam tranquillitatis vel honestatis externæ intuitu. Vnde claret, veram & genuinam castitatem in auras elabi, quando iubetur, & obiecta pœna sancitur. Quicquid hic obseruatur, nuda quædam ab externo actu abstinencia est, quæ siue i) sponte fiat, siue ab invito, parum principis interest. Non id curatis, quibus stimulis intrinsecus vrgearis, quo libidinis æstu conflagres, dummodo non erumpere sinas clausam turpitudinem, & latentem pruritus oculos. Id si feceris, iuridice quidem castus es, sed noli persuadere tibi, te philosophicam, multo minus Christianam castitatem esse assecutum. Finge e-

nim,
 i) Felices sub tali lege illi, qui temperamenti quadam imbecillitate casti sunt; hi enim quin sponte legi obtemperant, non impediuntur. Sed valde vereor, vt hi virtutis laudem mereantur, quam obtinere nemo potest, nisi qui suas cupiditates deuicerit. Quomodo autem is cupiditates deuicisse dici poterit, qui eas non habet? Placet sententia Abdiæ Trew, Mathematici Altdorfini, in Progr. apud HENNINGIVM WITTENIVM Memor. Medic. vbi de Iungermanno Collega cœlibem vitam traducente: *In quo (cœlibatu) non est necesse continentiam prædicari, qua nulla in ipso opus erat, virtus enim est cum lucta, Aristotele censore, coniuncta, cuius indicium nulla, quæ vnquam in hoc genere emicaret, flamma præbere animaduersa est.*

nim, legem abesse, quæ te castum esse iubet, an tum etiam pudicitiam seruabis? non credo, quia anguem in sinu foues & lancinanti cupiditate assidue agitaris, quæ lege remota, non secus atque aquæ perrupto aggere, subito se effundet, & concitato impetu effluet. Quid plura? satis est monuisse, Legislatorem, quando castitatem lege iubet proposita, non eo id facere animo, vt virtutem iubeat, sed vt Reipublicæ commodum pacemque tueatur: vel, non præcipere Principem castitatem primario, sed consequenter tantum, alii sæpe vtilitati intentum, abstinentiam a Venere etiam licita iniungere. Cum itaque euenire possit, vt Reipublicæ conducatur, hunc illumue magis castum esse, non mirandum est, cur maiorem ab aliquibus exigat castitatem & maiori odio prosequatur aliquorum impudicitiam. Cape exemplum ab ebrietate, vel etiam a somno, re magis indifferente, cur ea in milite excubias agente grauius puniuntur? nonne ob publicam vtilitatem, quæ hic magis periclitatur? Simili ratione, vt statim exemplum ex nostra doctrina subiungamus, Romani in adulterii crimine magis impudicitiam muliebrem respexerunt, quam virilem inuerecundiam: fecerunt id illi procul dubio propter suppositionem fetus alieni, qua & maritus & legitimi aliquando liberi grauissime læduntur, ille onere alendi sibi imposto, hi diminutione patrimonii. Accidit etiam non raro, vt leges moribus ciuium vtcunque in ciuitatem infusis sese accommodent, quia vbi iam sunt inueterati, simul ac vno ictu tolli nequeunt, quod infra, vbi de secundis nuptiis agemus, latius declarabimus. At caue existimes, Principem ciuitatis maiorem ab hoc exigentem castitatem ab altero exi-

gere nullam. Optat is, si bonus, omnes ciues virtuti deditos, quia quò magis ad virtutem accedunt, eo magis tranquillitati publicæ student, sponte, quod facere debent, facientes & minori difficultate obsequium legibus exhibentes. Ceterum repetimus, non obligari Legislatorem, vt æqualem omnibus imperet castitatem: aliquid is, pro re nata, cuiuslibet pudori relinquere potest, quum, quæ virtutis sunt, coactionem legis respiciant. Quamobrem falsum fuisse & Zelo nimium indulsisse k) Alesium, Francofurtanum primo, deinde Lipsiensem Theologum, pronuncio, publice edito scripto propugnante, ad principis vtique officium pertinere, vt omnem is impudicitiam e Republica funditus eiiciat. Eius enim generis libello suoapte indicio prodidit, quam non intellexerit Reipublicæ neruos, nec virtutis indolem, quando ciuili eam imperio subiiciendam credidit. Forte haud dixerim inepte, foro Theologico, ad quod illa pertinet, Theologum nonnihilo subtraxisse. Verum attende tamen! Nam cum ad legem ciuilem solum hoc pertinere adseueramus, quod iustitiæ promouendæ inseruit, non negamus, imo potius volumus, debere etiam certo modo honestatis rationem habere Legislatorem, verum non ipsius honestatis intuitu, sed iustitiæ obtinendæ & publicæ quietis conseruandæ causa. Quod si enim illa nimium a ciuibus negligitur, facile sceleribus & omni iniustitiæ aperiretur fenestra. Speciatim de voluptate tenendum, eam, vbi nimium laxantur fræna, vires accipere, & latius furorem fundere, qui tandem ad vetita, turpissima,

k) refert eius historiam Bælius in Diâ. H. C. sub hac voce ex Iacobi Thomasi Schediasmate.

ma, ad domos alienas, ad toros connubiales vsque grassatur. Quæ causâ est, cur Romanos grauiter peccasse statuamus, masculis tam prolixam libidinem indulgentes: quam denique publica lupanarium tolerantia magis auxit, simulatque effecit, vt saluberrimæ leges de adulteriis & stupris coërcendis latæ vel effectu fuerint destitutæ, vel in irritum plane ceciderint.

§. V.

Sed tempus nunc est, vt ad rem ipsam deueniamus, & quas doctrina nostra de maiori castitate a feminis, quam a viris, requisita vel habuerit, vel adhuc secum trahat, in iure consecutiones euoluamus, ne videamur de non-ente disputare. Primum igitur locum tribuimus **ADULTERIO**, quem crimen hoc vel ideo meretur, quod maxime conspicuum reddit, quod excutimus, principium, & peculiarem Romanorum philosophiam conspiciendam præbet. Est enim tralatitium, Romanos definiuisse adulterium per concubitum cum aliena vxore, quod clarissime l. 6, ff. §. 1, l. 34, §. 1. ad L. *Ful. de adult. coerc.* probant, quin totus titulus id loquitur, adulterium tantum in nuptam & a nupta committi. Quod mihi argumento est sufficienti, Romanos hoc crimen feminis quasi proprium fecisse, & dum eius pœnam in masculos propagarunt, fecisse id tantum feminarum intuitu, earum castitati consulturos. Ita enim, nisi fallor, rationes subdixerunt de matrimonii nexu. Considerarunt nimirum matrimonium, non tanquam societatem æqualem, sed coniunctionis inæqualis loco habuerunt: in qua cum primas marito detulerint, fieri aliter non potuit, quam vt ab